
Σελίδα 1 από 5 

 

ΑΔΑ: 
ΑΔΑΜ: 
 
 
           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αθήνα, 07-06-2023 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ      Αρ. Πρωτ.: 50167 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ  

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ                 ΕΚΛΟΓΙΚΟ 

Πληροφορίες : Γιάννης  Χρυσούλης 
E-mail  : i.chrysoulis@ypes.gr  
Τηλέφωνο : 213 136 1671 
Ταχ. Δ/νση : Σταδίου 31, 101 83 Αθήνα 
 
 
 
ΘΕΜΑ: Απευθείας ανάθεση για τη σύναψη σύμβασης για την προμήθεια εκλογικών φακέλων 
ενόψει των επικείμενων Βουλευτικών Εκλογών της 25ης Ιουνίου 2023. 
 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 
 

Έχοντας υπόψη:  
 
Α. Τις διατάξεις όπως αυτές ισχύουν: 
1. του ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147). 
2. του ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143). 
3. του ν.4648/2019 «Διευκόλυνση άσκησης εκλογικού δικαιώματος εκλογέων που βρίσκονται 
εκτός ελληνικής Επικράτειας».  
4. του άρθρου 130 του π.δ. 26/2012 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο των διατάξεων της 
νομοθεσίας για την εκλογή βουλευτών» (Α΄57), όπως ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 25 του 
ν.4585/2018 «Επείγουσες ρυθμίσεις του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α΄216). 
5. των άρθρων 35, 36 και 37 του ν.4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133). 
6. του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 180). 
7. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145). 
8. Το π.δ. 71/2023 «Διάλυση της Βουλής, προκήρυξη εκλογής Βουλευτών και σύγκληση της νέας 
Βουλής» (Α’ 122) 
9. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) και διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 119 
παρ. 22 του ν.4622/2019 (Α’ 133). 

mailto:i.chrysoulis@ypes.gr


ΑΔΑ: Ψ1ΧΧ46ΜΤΛ6-ΖΨΡ



Σελίδα 2 από 5 

 

10. Tην με αριθμό 19232/20-3-2020 (ΑΔΑ: ΨΦΩΜ46ΜΤΛ6-ΡΚΠ) Υπουργική Απόφαση 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 221) «Διορισμός της Γεωργίας Βαλατσού του Αθανασίου σε θέση Υπηρεσιακής 
Γραμματέως του Υπουργείου Εσωτερικών» σε συνδυασμό με το άρθρο 38 παρ. 2 του ν. 5013/23 
(Α’ 12) «Πολυεπίπεδη διακυβέρνηση, διαχείριση κινδύνων στον δημόσιο τομέα και άλλες 
διατάξεις». 
 
Β. Τις κατωτέρω αποφάσεις και έγγραφα: 
1. Το υπ’ αρ. 47022/29-05-2023 υπηρεσιακό σημείωμα της Διεύθυνσης Εκλογών με θέμα  
«Προμήθειες, τεχνικές προδιαγραφές και αποστολή εκλογικού υλικού για τις ανάγκες των 
βουλευτικών εκλογών 2023 – Αποζημιώσεις βουλευτικών εκλογών 2023». 
2. Το υπ’ αρ. 48136/01-06-2023 Τεκμηριωμένο Αίτημα Ανάληψης Υποχρέωσης (ΑΔΑΜ: 
23REQ012796559). 
3. Την υπ ’αρ. 49284/03-06-2023 Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος, μέσω ΕΣΗΔΗΣ (Α/Α 
195539), για την κατάθεση οικονομικής προσφοράς για την προμήθεια εκλογικών φακέλων 
ενόψει των επικείμενων Εθνικών Εκλογών (ΑΔΑΜ: 23PROC012811494). 
4. Την με α/α ΕΣΗΔΗΣ: 345434/05-06-2023 προσφορά της εταιρείας με την επωνυμία « 
Β.ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ & ΣΙΑ», με προσφερόμενη τιμή εκατόν εννέα χιλιάδων διακοσίων ευρώ 
(109.200,00 €) πλέον ΦΠΑ 24%, για μέρος της ζητούμενης ποσότητας. 
5. Την με α/α ΕΣΗΔΗΣ: 345378/25-04-2023 προσφορά της εταιρείας με την επωνυμία «A AND G 
PAPER ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΧΑΡΤΟΥ», με προσφερόμενη τιμή διακοσίων δώδεκα χιλιάδων τριακοσίων ευρώ (212.300,00 €) 
πλέον ΦΠΑ 24%. για το σύνολο της ζητούμενης ποσότητας. 
6. Την με αρ. πρωτ. 49641/06-06-2023 (ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕΣΩ ΕΣΗΔΗΣ) επιστολή μας προς την 
«A&G PAPER Α.Ε.Β.Ε.» και την από 06-06-2023 μέσω ΕΣΗΔΗΣ  απάντησή της. 
7. Τις περιστάσεις της κατεπείγουσας ανάγκης για την προμήθεια εκλογικών φακέλων ενόψει 
των επικείμενων Βουλευτικών Εκλογών της 25ης Ιουνίου 2023.  
8. Την ύπαρξη της σχετικής δεσμευθείσας πίστωσης, βάσει της με αρ. πρωτ. 49105/02-06-2023 
(ΑΔΑ: 9ΤΧΤ46ΜΤΛ6-3Σ0 ΑΔΑΜ: 23REQ012811439) Απόφασης Ανάληψης Υποχρέωσης του ΥΠ.ΕΣ. 
και της αντίστοιχης καταχώρησής της με α/α 50970 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής 
της Δ/νσης Προϋπολογισμού και Οικονομικής Διαχείρισης, οικονομικού έτους 2023. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 
 
1. Αναθέτουμε την προμήθεια εκλογικών φακέλων, ενόψει των επικείμενων Εθνικών Εκλογών ( 
CPV: 30199710-0 «Τυπωμένοι φάκελοι»), στις κάτωθι εταιρείες ως εξής:  

1.1. Στην εταιρεία με την επωνυμία «A AND G PAPER ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΧΑΡΤΟΥ», με ΑΦΜ: 094499200, ΔΟΥ: 
ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ και ΑΡ.Γ.Ε.ΜΗ: 002632801000 ανατίθεται η προμήθεια ποσότητας 5.000.000 
τεμαχίων στην τιμή των 0,0193€/τμχ. πλέον ΦΠΑ. 

1.2. Στην εταιρεία με την επωνυμία «Β. ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ & ΣΙΑ Ο.Ε.», με ΑΦΜ: 081694540, 
ΔΟΥ: ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ και ΑΡ. ΓΕΜΗ: 083219602000 ανατίθεται η προμήθεια ποσότητας 
6.000.000 τεμαχίων στην τιμή των 0,0182€/τμχ.  πλέον ΦΠΑ. 
 
2. Οι ανάδοχοι θα προβούν στην ανωτέρω προμήθεια, σύμφωνα με τις προδιαγραφές και τους 
όρους της υπ’ αρ. 49284/03-06-2023 Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος (ΑΔΑΜ: 
23PROC012811494, α/α ΕΣΗΔΗΣ: 195539), και των με α/α ΕΣΗΔΗΣ 345378/06-06-2023  και 



ΑΔΑ: Ψ1ΧΧ46ΜΤΛ6-ΖΨΡ



Σελίδα 3 από 5 

 

345434/05-06-2023 προσφορών τους. Η τελική παράδοση της υπό κατασκευή και προμήθεια 
ποσότητας των εκλογικών φακέλων θα γίνει με μέριμνα, ασφάλεια και δαπάνες των 
προμηθευτών  από 8 έως 15 Ιουνίου 2023, στους αποθηκευτικούς χώρους της περιφερειακής 
ενότητας έδρας νομών, στον αρμόδιο για την παραλαβή του εκλογικού υλικού υπάλληλο, ο 
οποίος θα ειδοποιείται έγκαιρα για την ημέρα και ώρα παράδοσης. Η παράδοση των εκλογικών 
φακέλων θα γίνει σε δεσμίδες (πακέτα) των χιλίων (1.000) φακέλων με υποδεσμίδες των εκατό 
(100) φακέλων και συσκευασμένες σε ανθεκτικά χαρτοκιβώτια, σε ποσότητα δέκα χιλιάδων 
(10.000) φακέλων, ανάλογα με την ποσότητα που θα αντιστοιχεί σε κάθε περιφερειακή ενότητα 
έδρας νομών, σύμφωνα με τον κατωτέρω πίνακα: 
 

  ΦΑΚΕΛΛΟΙ 8 ΙΟΥΝΙΟΥ 12 ΙΟΥΝΙΟΥ 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 

Α' ΑΘΗΝΩΝ 498.000     498.000 

Β1' ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ 
ΑΘΗΝΩΝ 

568.000 568.000     

Β2΄ ΔΥΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ 
ΑΘΗΝΩΝ 

410.000   410.000   

Β3΄ ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ 
ΑΘΗΝΩΝ 

670.000   670.000   

Α΄ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 410.000     410.000 

Β΄ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 146.000   146.000   

Α' ΠΕΙΡΑΙΩΣ 206.000   206.000   

Β' ΠΕΙΡΑΙΩΣ 294.000   294.000   

          

ΑΙΤΩΛ/ΝΙΑΣ 254.000     254.000 

ΑΡΓΟΛΙΔΟΣ 104.000   104.000   

ΑΡΚΑΔΙΑΣ 134.000     134.000 

ΑΡΤΗΣ 85.000   85.000   

ΑΧΑΪΑΣ 308.000 308.000     

ΒΟΙΩΤΙΑΣ 116.000   116.000   

ΓΡΕΒΕΝΩΝ 44.000   46.000   

ΔΡΑΜΑΣ 126.000 126.000     

ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 215.000 215.000     

ΕΒΡΟΥ 180.000 180.000     

ΕΥΒΟΙΑΣ 220.000   220.000   

ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ 33.000 33.000     

ΖΑΚΥΝΘΟΥ 45.000   45.000   

ΗΛΕΙΑΣ 182.000     182.000 

ΗΜΑΘΙΑΣ 149.000   149.000   

ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 285.000     285.000 

ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 66.000 66.000     

Α' ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 585.000   585.000   

Β' ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 328.000   328.000   

ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 186.000 186.000     

ΚΑΒΑΛΑΣ 156.000   156.000   

ΚΑΡΔΙΤΣΗΣ 140.000     140.000 

ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 70.000 70.000     



ΑΔΑ: Ψ1ΧΧ46ΜΤΛ6-ΖΨΡ



Σελίδα 4 από 5 

 

ΚΕΡΚΥΡΑΣ 120.000 120.000     

ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 65.000   65.000   

ΚΙΛΚΙΣ 113.000   113.000   

ΚΟΖΑΝΗΣ 180.000   180.000   

ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 153.000     153.000 

ΚΥΚΛΑΔΩΝ 140.000 140.000     

ΛΑΚΩΝΙΑΣ 134.000   134.000   

ΛΑΡΙΣΗΣ 280.000 280.000     

ΛΑΣΙΘΙΟΥ 75.000   75.000   

ΛΕΣΒΟΥ 135.000 135.000     

ΛΕΥΚΑΔΟΣ 34.000     34.000 

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 190.000 190.000     

ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 210.000   210.000   

ΞΑΝΘΗΣ 134.000 134.000     

ΠΕΛΛΗΣ 160.000     160.000 

ΠΙΕΡΙΑΣ 145.000   145.000   

ΠΡΕΒΕΖΗΣ 75.000 75.000     

ΡΕΘΥΜΝΗΣ 84.000   84.000   

ΡΟΔΟΠΗΣ 130.000 130.000     

ΣΑΜΟΥ 55.000 55.000     

ΣΕΡΡΩΝ 245.000   245.000   

ΤΡΙΚΑΛΩΝ 160.000   160.000   

ΦΘΙΩΤΙΔΟΣ 158.000   158.000   

ΦΛΩΡΙΝΗΣ 98.000 98.000     

ΦΩΚΙΔΟΣ 50.000     50.000 

ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 116.000   116.000   

ΧΑΝΙΩΝ 160.000 160.000     

ΧΙΟΥ 71.000 71.000     

                ΣΥΝΟΛΑ 10.883.000 3.340.000 5.245.000 2.300.000 

 
 
Η μη παράδοση των υπό προμήθεια ποσοτήτων εντός των προβλεπομένων στα ανωτέρω 
έγγραφα προθεσμιών συνιστά ειδικό ποινικό αδίκημα σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. γ’ § 1 
αρ. 119 π.δ. 26/2012 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο των διατάξεων της νομοθεσίας για την 
εκλογή βουλευτών» (Α’ 57). 
3. Η προκαλούμενη δαπάνη από την ανωτέρω προμήθεια ανέρχεται στο ποσό των διακοσίων 
πέντε  χιλιάδων επτακοσίων ευρώ (205.700,00€) πλέον Φ.Π.Α. 24%, ήτοι στο συνολικό ποσό των 
διακοσίων πενήντα πέντε χιλιάδων εξήντα οκτώ ευρώ (255.068,00€) συμπεριλαμβανομένου 
Φ.Π.Α. 24% και βαρύνει τις πιστώσεις του Τακτικού Προϋπολογισμού Οικ. Έτους 2023 και 
συγκεκριμένα του ΑΛΕ 2410201001 του Ειδικού Φορέα 1007-206 του Υπουργείου Εσωτερικών.  
4. Η ποιοτική και ποσοτική παραλαβή της ανωτέρω υπηρεσίας θα γίνει από την αρμόδια 
επιτροπή του Υπουργείου, η οποία έχει την ευθύνη για την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
παραλαβής και τη σύνταξη του σχετικού πρωτοκόλλου. Το πρωτόκολλο παραλαβής θα 
υποβληθεί από την Επιτροπή στο Τμήμα Προμηθειών της Διεύθυνσης Προμηθειών και 
Υποδομών του ΥΠ.ΕΣ., με κοινοποίηση στον ανάδοχο. 



ΑΔΑ: Ψ1ΧΧ46ΜΤΛ6-ΖΨΡ



Σελίδα 5 από 5 

 

5. Η ισχύς της Σύμβασης εκκινεί από την έκδοση της παρούσας απόφασης έως και την οριστική 
παραλαβή των εκλογικών φακέλων.   
6. Η πληρωμή κάθε αναδόχου εταιρείας θα γίνει με χρηματικό ένταλμα πληρωμής στο όνομά 
της κατόπιν της σύνταξης του σχετικού πρωτοκόλλου της αρμόδιας επιτροπής παραλαβής. 
Τις αναδόχους εταιρείες θα βαρύνουν οι νόμιμες κρατήσεις και φόροι, πλην του ΦΠΑ που θα 
βαρύνει το ΥΠ.ΕΣ. 
7. Οι ανάδοχοι είναι υποχρεωμένοι κατά την υπογραφή της σύμβασης να καταθέσουν στη 
Διεύθυνση Προμηθειών και Υποδομών του Υπουργείου Εσωτερικών, εγγυητική επιστολή καλής 
εκτέλεσης αναγνωρισμένης Τράπεζας για ποσό ίσο προς το 4% του συνολικού ποσού της 
αμοιβής του χωρίς το Φ.Π.Α., ως εγγύηση για την καλή και άρτια εκτέλεση των υπηρεσιών που 
του έχουν ανατεθεί. Η εγγύηση καλής εκτέλεσης, προκειμένου να γίνει αποδεκτή, πρέπει να 
περιλαμβάνει τον αριθμό και τον τίτλο της σύμβασης. Ο χρόνος ισχύος της εγγυητικής επιστολής 
πρέπει να είναι μεγαλύτερος κατά τρεις (3) τουλάχιστον μήνες από τον συμβατικό χρόνο 
διάρκειας της σύμβασης. 
Η χρηματική αυτή εγγύηση, εφόσον συντρέχει περίπτωση, καταπίπτει αυτοδικαίως υπέρ του 
Δημοσίου. Η εγγυητική επιστολή θα επιστραφεί στον ανάδοχο μετά την ολοκλήρωση των 
συμβατικών του υποχρεώσεων και τη σύνταξη των αντίστοιχων πρακτικών παραλαβής από την 
αρμόδια επιτροπή παραλαβής. 
8. Οι νόμιμοι εκπρόσωποι των εταιρειών «A AND G PAPER ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΧΑΡΤΟΥ» και «Β. ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ & ΣΙΑ 
Ο.Ε.» παρακαλούνται όπως προσέλθουν άμεσα στα γραφεία της Δ/νσής μας (Σταδίου 31 – 4ος 
όροφος), για την υπογραφή της σχετικής σύμβασης. 
 

Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 

 
          ΓΕΩΡΓΙΑ  ΒΑΛΑΤΣΟΥ 

 
 
Αποδέκτες: 

1. «A AND G PAPER ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 
ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΧΑΡΤΟΥ»   - AnG@AnGpaper.gr 

2. «Β. ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ & ΣΙΑ Ο.Ε» - info@bhlios.gr 

 
Εσωτερική Διανομή:  
1. Γραφείο Υπουργού 
2. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως 
3. Γραφείο Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών  Υπηρεσιών & Δ.Υ. 
4. Διεύθυνση Εκλογών 

 

mailto:AnG@AnGpaper.gr
mailto:info@bhlios.gr


ΑΔΑ: Ψ1ΧΧ46ΜΤΛ6-ΖΨΡ


		2023-06-07T18:38:04+0300
	Athens




